
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI 

MOBILITA’ RETI E LOGISTICA 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 172/ DPE014                                         del   20.10.2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: Fiume Fino – lavori di ripristino e protezione arginatura in loc. Vicenne Comune 

di Castiglione Messer Raimondo CUP: [C33H20000140002] – SMARTCIG: 

[Z422E4035F]. CONFERMA AFFIDAMENTO LAVORI  

ALL’OPERATORE ECONOMICO JONNI CALABRESE SRL. 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/10; 

VISTA a L.R. 17/74; 

VISTA la L.R. n.3 del 28.01.2020 “disposizione finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022;  

VISTA la L.R. n. 4/2020 “approvazione bilancio di previsione finanziaria 2020/2022. 

 

PREMESSO CHE: 

  

– A seguito della segnalazione effettuata dalla sig.ra Luciani Elisa, tecnici dello scrivente 

Servizio hanno effettuato un sopralluogo ricognitivo per accertare lo stato dei luoghi 

segnalati.  

– Dal sopralluogo si è potuto costatare che nel tratto visionato, a valle del ponte della strada 

provinciale n. 34, in località Vicenne, il fiume Fino ha formato un meandro in sx idraulica, 

spingendo il suo corso al piede dell’argine ivi presente. Oltre l’opera arginale di 

contenimento del fiume, è presente un edificio ad uso abitazione, il quale risulta realizzato in 

una zona pianeggiante e depressa rispetto alle aree circostanti, ad una quota prossima alla 

stessa del letto del fiume, già soggetta per le sue caratteristiche a facili allagamenti a causa 

delle acque che vi si raccolgono dalla sovrastante collina. La corrente del fiume, nella 

conformazione assunta dal meandro in occasione degli ultimi eventi di piena, ha eroso il 

piede argine interno, pregiudicando la futura tenuta dell’opera di contenimento, che in 

occasione di nuove sollecitazioni, potrebbe cedere sotto la spinta della corrente.  

– In considerazione dello stato dei luoghi, posto che l’argine in questione è stato realizzato 

allo scopo di proteggere le aree e le abitazioni ivi presenti ed il suo eventuale cedimento 

comporterebbe l’allagamento delle aree laterali, si ritiene necessario ripristinare la corretta 

geometria dell’argine e realizzare un’opera di protezione del piede della lunghezza di circa 

ml 100 e, contestualmente, migliorare per quanto possibile la sezione di deflusso dell’alveo.  

– Per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, mediante la realizzazione di protezioni spondali 

radenti, con nota prot. RA/219939/19 del 26.07.2019, lo Scrivente Servizio ha richiesto al 

Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica - DPE013 - Servizio Difesa 

Idraulica, Idrogeologica e della Costa, la somma di € 50.000,00. 



– Con nota prot. RA/50303 del 20/02/2020, il Servizio di Difesa Idraulica, Idrogeologica e della 

Costa, - DPE013, in relazione agli interventi di somma urgenza ed urgenza per dissesti 

idrogeologici, idraulici e della costa del territorio regionale, ha trasmesso l’elenco degli interventi 

stanziati sul capitolo 152108 ai quali dare immediato avvio. 

– Con successiva nota prot. 0061635 del 02.03.2020, lo scrivente ha richiesto al Servizio DPE0/13, 

la conferma del finanziamento, al fine di dare immediato avvio all’intervento; conferma pervenuta 

in data 07.003.2020 per un importo complessivo di € 50.000,00, con l’indicazione che l’intervento 

finanziato dovrà essere realizzato mediante assunzione di impegno di spesa sul capitolo n. 

152108.2/S del bilancio regionale, a valere sulle risorse stanziate nell’esercizio finanziario 2020, 

dando altresì atto a tal fine, che la somma autorizzata sul capitolo di spesa n. 152108.S è stata 

accertata, con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/81 del 07.02.2020, da citare nella relativa 

determinazione dirigenziale di assunzione del relativo impegno di spesa. 

– Al fine dell’attuazione dell’intervento di che trattasi, ai sensi del D. Lgs 50/2016, con 

determinazione dirigenziale n. 48/ PE014 del 24.032020, è stato nominato il Responsabile Unico 

del Procedimento, l’ufficio di progettazione e direzione lavori, il personale tecnico ed 

amministrativo per le attività di supporto al RUP. 

– In data 27.05.2020, è stata acquisita con prot. N. 02377330 del 05.08.2020, l’Autorizzazione 

Paesaggistica Semplificata, rilasciata dal Comune di Castiglione M.R. per l’esecuzione 

dell’intervento in oggetto. 

– Con determinazione dirigenziale n. 135/DPE014 del 25.08.2020, è stato approvato il progetto 

definitivo.  

– Con determinazione dirigenziale N. 152 del 14.09.2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 37.677,56 per lavori soggetti a ribasso, € 

1.301,81per oneri sicurezza ed € 11.020,63 per somme in amministrazione. 

– Con determinazione dirigenziale a contrarre n. 153/DPE014 del 17.09.2020 sono state avviate le 

procedure per la scelta del contraente, individuato con la procedura di cui all’art 36 comma 2 

lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla luce del Decreto Sblocca Cantieri (DL 32/2019) 

come modificato dalla legge di conversione L. 5/2019, mediante l’utilizzo della piattaforma 

telematica Suite Digital PA;  
– a seguito della procedura svolta, con la Determina Dirigenziale DPE014/162 del 01 ottobre 

2020 i lavori sono stati affidati l’O.E. JONNI CALABRESE SRL, P.I. 02053610677, con sede a 

Bellante (TE), via Collerenti 26, al ribasso offerto del 34,70% sull’importo a base d’asta di € 

37.677,56, pertanto per un importo netto dei lavori di € 24.603,45, oltre oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad € 1.301,81 ed € 5.699,18 per IVA al 22%, per complessivi € 31.604,42; 
CONSIDERATO che in esito agli accertamenti effettuati per il controllo del possesso dei 

requisiti, sono state acquisite le seguenti documentazioni: 

• certificato di regolarità contributiva, tramite acquisizione modello Durc On line – protocollo 

documento INPS n. 21632559 scadenza validità in data 23.10.2020 in applicazione dell’art. 103 

comma 2), del D.L.  17.03.2020 n. 18; 

•  certificati integrali dei carichi pendenti rilasciati dalla Procura di Teramo; 

• certificati integrali del Casellario Giudiziale del Tribunale di Teramo; 

• certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato dal Tribunale 

di Teramo; 

• certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Teramo; 

• certificato relativo agli obblighi Legge 12.03.1999 n. 68 art. 17; 

• visura ordinaria Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Teramo; 

 

RITENUTO che in esito agli accertamenti effettuati, è possibile procedere alla conferma 

dell'affidamento dei lavori all’O.E. aggiudicatario l’O.E. JONNI CALABRESE SRL, P.I. 

02053610677, con sede a Bellante (TE), via Collerenti 26, relativi l'intervento avente ad oggetto: 

“ripristino e protezione arginatura in loc. Vicenne Comune di Castiglione Messer Raimondo CUP: 

[C33H20000140002] – SMARTCIG: [Z422E4035F]”. 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 
1. Confermare l'affidamento all’O.E. JONNI CALABRESE SRL, P.I. 02053610677, con sede 

in via Collerenti 26, del Comune di Bellante (TE), avente ad oggetto: “ripristino e 

protezione arginatura in loc. Vicenne Comune di Castiglione Messer Raimondo CUP: 

[C33H20000140002] – SMARTCIG: [Z422E4035F]” , al ribasso offerto del 34,70% 

sull’importo a base d’asta di € 37.677,56, pertanto per un importo netto dei lavori di € 

24.603,45, oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.301,81 ed € 5.699,18 per 

IVA al 22%, per complessivi € 31.604,42. 

2. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 

26 del D. Lgs 33/2013. 

  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Claudio Intini 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

    (Firmato elettronicamente) 

 

            

 


